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RESOL,UC10N de la Direccwn General de lo Contzncws(, I 

del Estado por la que se concede a la funda::i6n «Don 
Pedro Sarret Ji Soler». de Martmet (Lerida¡. la exenci6n 
d21 impuesto sobre los bienes de las p2rsonas iuTtdir;as 

Visto i,J expedier:re promovido pOi don Ped:'o Mab Filipó. 
Presblt,plU Cura Ecónorno de 1\.1:s.rtinet (Oolspado de Ur-geU. 
provincia ele Lénda solicitando en nombre de la l"undaclón 
«Don Ped, o SalTet y Soler». de ~Iartinet. de la que es Patrono. 
exención del impuesto sobrE' los bienes de las personaR jurí­
dicas. y 

Resultando que el expresadv señor. por instancia qUE' tuvo 
entr~da en esta Dirección Geenral el día 21 de mayo de 1955. 
solicitó exención del referido nnpuesto para la Fundación de 
la que es Patrono. requiriéndosele con fecha 24 del mismo 
mes y año para que aportase al expediente la numernción y 
detalle de las 107 acciones del Banco de España para las que 
solicita la exención V aclarara si estaban depositadas a nom­
bre de la FundaCión. con indicación del número del depósito. 
y remitiendo el señor Patrono el 6 de junio siguiente los datos 
pedidos. en los qu~ los títulos aparecían únos a nombre del 
señor Cura Párroco y otros al del pueblo de Martinet; 

Resultandu que poStedor y 'reiteradamente en diversas oca­
siones, según consta en el expediente. se le advirtió al señor 
solicitante que los bienes para los que se ped~a la exención 
debían figurar a nombre de la propia Fundación y que ha­
bía de justificarse este extremo y por último. con fecha 2 de 
octubre de 1956. previos los apercibimientos habituales. se 
acordó tenerle por desistido por no haber aportado los datos 
pedidos de la petIción deducida lo que se le notificó por con­
ducto de la Abogacía del Estado competente; 

Resultando que con fecha 19 de abril de 1961 tuvo entrada 
en este Cer,trp dll'ECLivG nueva petición deducida por €l mis­
mo señor Patrono de. la Fundación de qUE' se trata para que 
se la declarara exenta del impuesto sobre los bienes de las 
personas juridica¡,. aportándose posteriormente. y a expresa 
26 de mayo de 1961, con el vi5to bueno del seño.r Director, 
peticlón de este Centro. a lo:;; efectos que ya en su día se 
habían indicado. un certificado del señor Interventor del Ban­
co d~ España en la Sucursal de Léri:la cxp ;di 10 con f en' 
acreditativo de que aparecían domiciliados en dicha Sucursal 
ciento siete acciones del Banco de España, de 500 pesetas no­
minales cada una. a nombre de la Fundación establecida por 
don Pedro Sanet Soler; Patrono. el señor Cura Párroco que 
en todo momento sea del pueblo de Martinet y Tusalet; 

Resultando que por escritura otorgada por don Pedro Sa­
rret y Soler en 18 de octubre de 1887 ante el Notario don Eu-
10glO Barbero QUintero se instituyó la Fundación que lleva el 
nombre de «Don Pedro Sarret y Soler». de Martinet. que tie­
ne como fines el sostenimiento de una Escuela de mnos y 
otra de niñas en el pueblo de Martinet y Tusalet limosnas 
a los pobres de dicho pueblo y otras atenciones: 

Resultando que la referida Fundación ha sido clasificada 
como de beneficencia particUlar mixta por Real Orden del 
Ministerio de la Gobernación de fecha 8 de junio de 1927; 

Resultando que los bienes de su patrimonio para los que 
se solicita la exención consisten en 107 acciones del Banco 
de España, S A.. de 500 pesetas nominales cada una. según 
el detalle siguiente. 15 acciones. importantes 7.500 pesetas, 
números 10.413 y 4.5468481; 92 acciones. importantes 46.000 
p2S?tas núm2ros 1.35.l,GG7 10.415 Y 417 11 ·:.!Ji!¡4,O hJ. ;, ';1 
al 625. 231.960 a 978 y 285385/403 Todas., como se ha justi· 
ficado a nombre de la Fundación: 

Consiéerando que segün el apartado 4) del artículo 277 del 
Reglamer..to del Impuesto de Derechos reales, de 15 de enero 
de 1969. ¡Jara la aplicación de la Ley de 21 de marzo de 1958. 
corresponde a esta Dirección General de lo Contencioso del 
Estaao resolver los expediente~ de exención del impuesto so­
bre los bienes de las personas jurídicas; 

Considerando que según ei articulo 70, letra F) de la vi­
gente Ley del Impuesto de Derechos reales, de 21 de marzo 
de 1958. está exento del ImDuesto sobre los bienes de las per­
sonas jurídicas el patrimorlio que de una manera directa e 
inmediata. sin interposición de personas. se halle afecto o ads­
crito a la realización de un objeto benéfico de los enumera­
dos en el artículo segundo del Real Decreto de 14 de marzo 
de 1899, siempre que en él se empleen directament~ los mis­
mos bienes o sus rentas; 

Considerando que la Fundación de «Don Pedro Sarret y 
Soler». de Martinet, ha sido clasificada como de beneficencia 
particular mixta pOl Real Orden del Ministerio de la Gober­
naci6n indicada <,n ei Resultando tercero; 

Considerando que los bienes están directamente adscritos a 

,a realización del fin beneficú por figural a nombre dE' la 
l"undación. 

Esta Direccion General de lo Contencioso del Estado ha 
acordado declal ar exentas del Impuesto sobre lOS bienes de las 
personas juridicas las 107 aCClOnes resGfrada~ en el r<?sultanuo 
cuarto de esta Resojucion, en tanto st' e:llpl{.len tos ref.endos 
bienes o sus rentas en cu!nplir los fines benéncos de la Fun­
dación de «Don Pedlo Sarret y Soler», de Marti.net. 

Madrid. 5 de diciembre de 1961.-E1 Director generai, José 
María Zabía 

RESOLUCION del Tribunal de Contrabando y Defrau­
daci6n de Tarra,/ona por la que se' hace público el 
acuerdo que se cita, 

Por desconocerse el actual paradero de D. L Carnevillier y 
de D. Jean Roger Dubail, con domicilio en París. rue dE' Croix 
Nivert, números 220 y 218. respectivamente, y cuya '¡ltima re­
sidencia conocida en España fué en Perelló (Tarra:?;ona I se 
les hace saber POI la presente que el il ustrisimo señor Presi­
dente de este Tribunal. en 16 del actual. acordó en el .expe­
diente de mll1ima cuantía 11 de 1961 dé defraudación de la 
Renta de Aduanas de un automóvil importado en ré:simen 
temporal. marca «Cltroem>. de 2 HP .. matriculo 2G-GW -';'5: 

Imponer a cada uno de los citados la multa de 14.970 pese­
tas. Total importe de lag multas. 29.940 pesetas Comiso provi­
sional del coche aprehendido para responder de las multas im­
puestas e imponsr la p:na da prisión sulJsHial'ia para Cll.SO de 
insolvencia. a razón de un dia por cada diez pesetas de mul-

'tao por un plazo máximo de un año. debiendo ingresar dichas 
multas en metálico en e~ta Delegación de Hacienda en el plazo 
de quince días. sin que contra dicho acuerdo sr pueda inter­
poner recurso alguno 

Igualmente se les' notifica que deben entregar. en el plazo 
de diez días. cuarenta v cuatro timbres móviles de dos pese­
tas para reintegrar lOS folios del expediente hasta el momento 
de' la sanción, v por un importe de ochenta v ocho pesetas, 
en la Secretaría de este TribunaL 

Tarragona. 20 de diciembre de 1961.-EI Secretario. F So­
télo. - Visto bueno: El Delegado de HacIenda Presidente, 
C. Aransay.-6.123 

MINISTERIO 
DE LA GOBERNACION 

ORDEN de 9 de dici~wbre de 1951 p:Jr la CJu~ S~ cl'lsifica 
como de beneficencia particular de carácter puro a la 
Fundación instituida por don .Tos~ Núii~z Valmeia u 
Escarpizo en Paradinas de San Juan (Salamanca). 

Ilmo. Sr.: Visto el expediente .,obre claSificación de la Fun­
dación henéfica instituída por don José Núfrez Valencia Y Es­
carpizo en Paradinas de San Juan (Salamanca), .Y 

Resultando que mediante codicilo testamentano otorgado 
Dor don José Núñez Valencia y Escarpi~o en Salamanca ante 
el i Notario de la mi"ma ciudad don Modesto Sanchez Rodn­
guez en 23 de junio de 1886. se adicionaron ·a su testamento 
cliven;as declaraCIOnes de voluntad, entre las cuales figu raba 
la afectación de la finca de Vlllosino y casa-palacIO de Para­
dinas al cumplimiento de la~ Obligaciones de construir. conser­
var y satisfacer lOS impuestos de seis casas que habr;a!l ce 
levantar!'e P.J.l las panel as de dicho palacio y al pago de una 
pensión de [jO céntImos diarios a las seis familias que se aloja­
sen en ellas, confiando al señor Obispo de Salamanca la fa­
cultad de velar porque se lleve a efecto lo ordenado. 

Resuitando que. para garantía de las Obligaciones estable­
cidas, el testador con¡;tituyó hipoteca en. la dehesa de Villosino 
por la c:ifra de 23.310 pesetas; en el ~erreno adyacente. por 340 
pesetas. ~. en el palacio de Paradinas. pOI' 1.250 ~eselas; ha­
llándose inscritas las referidas caigas en el RegIstro ae la 
Propif'dau del partIdo judicial de Ledesma, CUYáS fincas habrían 
de trammitirse a los parientes que se seüalan en la,s dispo­
siciones testamentalias. atendida la pro,<imid'J.d de gradaR; 

Resultando que. despuéS dE' otorgarse el codicilo citado. la 
hermana de] testador, doña Juana Núñez Valencia y Esoarpizo 


